
PROCURADURIA 
GEWIAL DE U NON 

RESOLSICIÓWNet 0 9 9 
( 2 8 	) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

LA PROCURADORA GENERAL DE LA NACIÓN 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas en los numerales 
6, 7, 34, 38 y 51 del artículo 7° del Decreto Ley 262 de 2000, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 122 de la Constitución Política establece que "no habrá empleo público que no tenga 
funciones detalladas en ley o reglamento". 

Que el artículo 80 de la Ley 418 de 1997, modificada por las leyes 548 de 1999, 782 de 2002, 1106 de 
2006, 1421 de 2010, 1738 de 2014 y 1941 de 2018, establece que la Procuraduría General de la Nación 
creará y administrará un programa de protección que beneficie a sus funcionarios, entre otras personas. 

Que los numerales 6 y 7 del artículo 7° del Decreto Ley 262 de 2000, facultan a la Procuradora General 
de la Nación para "Asignar funciones especiales a las dependencias y empleos de la Procuraduría 
General de la Nación" y "Expedir los actos administrativos, órdenes, directivas y circulares que sean 
necesarios para el funcionamiento de la Entidad y para desarrollar las funciones atribuidas por la ley". 

Que los numerales 34, 38 y 51 del artículo 7° del Decreto Ley 262 de 2000, facultan a la Procuradora 
General de la Nación para "Crear comités asesores y grupos de trabajo para el cumplimiento de las 
funciones de la Entidad y los previstos en la ley"; "Organizar las Dependencias de la Procuraduría 
General de la Nación para su adecuado funcionamiento conforme a las reglas y principios establecidos 
en este decreto y denominarlas, de acuerdo con las necesidades del servicio, sin establecer a cargo 
del tesoro público obligaciones que excedan el monto global fijado para el respectivo servicio en la Ley 
de Apropiaciones" y "Expedir el Reglamento de Protección y Seguridad Personal de los Servidores y 
Ex Servidores de la Procuraduría General de la Nación". 

Que el artículo 20 del Decreto Ley 262 de 2000, asigna las siguientes funciones a la División de 
Seguridad: 

"1. Prestar apoyo profesional y técnico al Procurador y al Viceprocurador en la formulación de políticas 
y programas de seguridad de la .entidad. 
Garantizar, de conformidad con el reglamento de protección y seguridad que expida el Procurador 

General, la seguridad personal de los servidores y exservidores de la Procuraduría General y sus 
familias, cuando por razones de seguridad sea necesario, para lo cual la entidad deberá disponer de 
los recursos humanos y físicos que.se  requieran. 
Prestar el servicio de protección y seguridad a los bienes de la Procuraduría General. 

Elaborarlos estudios que se reqUieran para garantizarla seguridad del Procurador General y demás 
servidores de la entidad. (...)" 

Que el artículo 2.4.1.2.1 del Decreto 1066 del 26 de mayo de 2015 "Por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo del Interior» en el marco de los Derechos 
Humanos y el Programa de Protección de víctimas y testigos, dispone "organizar el Programa de 
Prevención y Protección de los derechos a la vida, la libertad, la integridad y la seguridad de personas, 
grupos y comunidades que se encuentran en situación de riesgo extraordinario o extremo como 
consecuencia directa del ejercicio de sus actividades o funciones políticas, públicas, sociales o 
humanitarias, o en razón del ejercicio de su cargo, en cabeza de la Unidad Nacional de Protección, la 
Policía Nacional y el Ministerio del Interior". 



PROCURADURIA 
GRERAI DE LA NACION 

RESOf_13CION  NoQ  9 9 
(¿8 ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Que el numeral 15 del artículo 2.4.1.2.6. ibídem, determina la protección de las personas en situación 
de riesgo extraordinario o extremo, señalando entre estos a los "Servidores Públicos, con excepción de 
aquellos mencionados en el numeral 10 del presente artículo, y los funcionarios de la Procuraduría 
General de la Nación y /a Fiscalía General de la Nación quienes tienen su propio marco normativo para 
su protección". 

Que el numeral 5) del artículo 2.4.1.2.7. de la misma norma, señala como objeto de protección al 
Procurador General de la Nación por el ejercicio de su cargo. 

Que la Resolución 253 del 9 de agosto de 2012 "Por la cual se adopta el Manual Específico de 
Funciones por Competencias Laborales y Requisitos de los empleos de /a Planta de Personal de la 
Procuraduría General de la Nación y del Instituto de Estudios del Ministerio Público", modificada por las 
Resoluciones 203 de 2013; 413 de 2014; 321, 380 y 381 de 2015; establece las funciones de los 
miembros de la División de Seguridad en sus diferentes cargos y grados. 

Que mediante Resolución 109 del 3 de abril de 2009, se modificó el Reglamento de Protección y 
Seguridad Personal de los servidores y ex servidores de la Procuraduría General de la Nación y sus 
familias. 

Que la Resolución 327 del 09 de agosto de 2013 modificó parcialmente la Resolución 109 del 03 de 
abril de 2009, en el sentido de limitar el beneficio de contar con esquema de seguridad permanente, 
por un periodo máximo de cuatro (4) años. 

Que se hace necesario armonizar el nuevo Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría 
General de la Nación con el proceso de Gestión de Seguridad liderado por la División de Seguridad. 

Que bajo este contexto y en cumplimiento del marco normativo aplicable, la División de Seguridad debe 
liderar y coordinar las actividades institucionales necesarias para prevenir y proteger de manera idónea, 
oportuna y eficaz a los servidores y ex servidores de la Procuraduría General de la Nación beneficiarios 
de medidas de protección, previo al estudio técnico de nivel de amenaza y riesgo. 

Que es de advertir que la seguridad de las instalaciones repercute de manera directa en la seguridad 
de los servidores en general yen los beneficiarios de medidas de protección, se hace necesario incluir 
reglamentación en este sentido que permita adelantar estudios técnicos de seguridad de las 
instalaciones, con el fin de emitir recomendaciones, contrarrestar posibles afectaciones en las sedes a 
nivel nacional y modificar el alcance del Reglamento de Protección y Seguridad. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

SECCIÓN I 

Del Reglamento de Protección y Seguridad 

Artículo 1. Objeto: Implementar medidas de prevención y protección a los servidores, ex servidores 
de la Procuraduría General de la Nación y sus familias, en razón al nivel de amenaza ordinaria o 
extrema, en conexidad con el cargo que desempeña o desempeñó. 

2 



PROCURADURIA 
GENEI DE U 

RESOLIJCIÓN14 O 99 
( 2 	?-) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Parágrafo: Solo se presta medidas de protección para las familias de la Procuradora General de la 
Nación y Viceprocurador General de la Nación. 

Artículo 2. Del Reglamento: Adoptar como nuevo Reglamento de Protección y Seguridad para los 
servidores y ex servidores de la Procuraduría General de la Nación y su núcleo familiar, las 
disposiciones contenidas en la presente resolución. 

Artículo 3. Principios: Las acciones en materia de protección y seguridad se adoptarán bajo los 
principios constitucionales y legales que orientan la función administrativa, a saber 

Buena fe: Las actuaciones de los particulares y de las autoridades públicas deberán ceñirse a 
los postulados de la buena fe, la cual se presumirá en todas las gestiones que aquellos 
adelanten ante éstas. 
Causalidad: Para dar alcance al Reglamento de Protección y Seguridad, deberá existir una 
conexión directa entre la amenaza denunciada y el ejercicio de las actividades o funciones 
públicas desarrolladas. Para ser acogido por este reglamento, el servidor público solicitante 
deberá demostrar, siquiera sumariamente, dicha conexidad. 
Complementariedad: Las medidas de protección y seguridad serán asignadas sin importar 
otras de tipo preventivo, anteriormente dispuestas por otras entidades. 
Consentimiento: Para recibir las medidas establecidas en el Reglamento de Protección y 
Seguridad, se requiere la aceptación expresa y por escrito del servidor público. 
Coordinación: En caso de considerarse necesario, el Reglamento de Protección y Seguridad 
actuará armónicamente con la Policía Nacional y demás autoridades competentes para la 
prevención y seguridad de funcionarios y exfuncionarios de la Entidad. 
Eficacia: Las medidas de prevención y/o protección tendrán como fin prevenir riesgos o la 
materialización de una amenaza extraordinaria o extrema y evitar su posible consumación. 
Enfoque diferencial: En el procedimiento de evaluación técnica del nivel de amenaza y riesgo, 
y al momento de implementar medidas de protección, se deberán aplicar los 
enfoques diferenciales de derechos humanos, ciclo de vida, derechos de las mujeres, 
étnicos, discapacidad, situación migratoria, género, interseccional, entre otros; con el fin 
de reconocer las inequidades, riesgos y vulnerabilidades de sujetos de especial protección 
teniendo en cuenta las particularidades de los diferentes grupos de personas que requieren 
acciones positivas para proporcionar una respuesta acorde con sus necesidades para la 
evaluación técnica del riesgo y la determinación de las medidas de protección a los servidores 
y exservidores incluidos en el Reglamento de Protección y Seguridad. 
Finalidad: Las medidas implementadas tienen como fin proteger exclusivamente a los 
servidores y exservidores beneficiarios del Reglamento de Protección y Seguridad a través de 
medidas de prevención o protección. El Jefe de la División de Seguridad, de considerarlo 
necesario, deberá establecer con autonomía la implementación de componentes de protección, 
sustentado en el cargo o función del servidor público y el resultado del estudio técnico del nivel 
de amenaza y riesgo. 
Goce efectivo de Derechos: Para su planeación, ejecución, seguimiento y evaluación; el 
Reglamento de Protección y Seguridad tendrá en cuenta el conjunto de derechos 
fundamentales de los que son titulares los protegidos, en el marco del principio de correlación 
entre deberes y derechos. 
Idoneidad: Las medidas a implementar serán acordes con el nivel de amenaza y riesgo 
identificado en cada beneficiario del Reglamento de Protección y Seguridad. 
Oportunidad: Las medidas a implementar se otorgarán de forma ágil. 

1. 	Exclusividad. Las medidas de prevención y protección serán destinadas para el uso exclusivo 
de los protegidos. 

3 



PROCURADURIA 
GENERAL DE U NACION 

RESOL,WICIN !SIC  0 9 9 
( 2 8 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Reserva legal: La información relacionada con solicitantes y beneficiarios del Reglamento de 
Protección y Seguridad es reservada. Los beneficiarios de las medidas también están obligados 
a preservarla. 
Temporalidad: Las medidas de protección y seguridad implementadas por el Jefe de la División 
de Seguridad son temporales y se mantendrán en tanto persistan las amenazas que enfrenten 
los servidores y/o exservidores, o desaparezcan los motivos que les dieron origen. 

Artículo 4. Definiciones: Para efectos del Reglamento de Protección y Seguridad se entenderá por. 

1. Amenaza: existe una amenaza cuando se identifica objetivamente hechos reales que, por su sola 
existencia, implican la alteración del uso pacífico del derecho atacado y hacen suponer que la 
integridad de la persona corre peligro. 

a Capacidad: Circunstancia o conjunto de condiciones, cualidades o aptitudes, con los que cuenta 
una persona para enfrentar una amenaza empleando medios institucionales para desempeñar un 
cargo, con el objeto de evitar o minimizar una amenaza durante el desarrollo o cumplimiento de su 
función. 
Componente de protección: Está integrado por uno o más agentes de seguridad de la División de 
Seguridad, encargados del cumplimiento de la misión institucional. De acuerdo con las funciones 
que cumplen, deberán velar por la vida e integridad del servidor y/o ex servidor público beneficiario 
con medidas de protección, de conformidad con el Reglamento de Protección y Seguridad de la 
Procuraduría General de la Nación. Estará dotado con los medios logísticos necesarios para 
desarrollar su labor. 
Evaluación Técnica de Nivel de Amenaza y Riesgo: Procedimiento que consiste en identificar y 
evaluar a través de un análisis integral los diferentes factores de amenaza y riesgo, determinando 
si se encuentra ante un nivel de amenaza extraordinaria, extrema o daño consumado. 
Medidas de protección y prevención: Hecho que implica emplear los recursos de la Procuraduría 
General de la Nación para minimizar los riesgos y proteger los derechos de los servidores y/o 
exservidores. 
Recursos físicos de soporte: Son los elementos necesarios para la prestación del servicio de 
protección de personas, que consisten entre otros, en armas de dotación oficial, vehículos blindados 
o convencionales, motocicletas, chalecos de protección balística, escudos blindados, medios de 
comunicación y demás que resulten pertinentes para el efecto. La División de Seguridad, de 
acuerdo a las necesidades y con la debida antelación, estructurará y solicitará ante la entidad, 
acatando los principios de la contratación estatal y la apropiación de los recursos para tal fin dentro 
del presupuesto anual respectivo. 
Núcleo familiar: Hace referencia al cónyuge o compañero (a) permanente, a los hijos y a los padres 
de los servidores y exservidores beneficiarios de medidas de protección, quienes de manera 
excepcional podrán ser acogidos con medidas extensivas, si existe un nexo causal entre la 
amenaza y la actividad o función que desempeña el titular. 
Estudio técnico de seguridad a instalaciones: Es el procedimiento realizado por el Grupo 
Estudios de Seguridad de la División de Seguridad, para identificar amenazas, riesgos y 
vulnerabilidades, recopilando la mayor cantidad de información que permita evaluar el estado de 
los inmuebles puestos al servicio de Procuraduría General de la Nación, realizando las 
recomendaciones de seguridad. 
Inspección técnica de seguridad a instalaciones: Es una revisión física general que se realiza 
cuando: 1) a un inmueble, respecto del cual la Procuraduría General de la Nación tiene la intención 
de utilizar a cualquier título, para el desarrollo de sus funciones, con el fin de verificar si reúne las 
condiciones necesarias para tal fin y 2) a los inmuebles en uso de la Procuraduría General de la 
Nación, que han sido objeto de Estudio Técnico de Seguridad a Instalaciones, con el fin de 
identificar si las recomendaciones de seguridad, se adoptaron, corrigieron, fueron acertadas o 
amerita implementar nuevos medios técnicos de seguridad. 

4 



PROCURADURIA 
MIDELAIn 

RESOMCIáltbiu 0 9 9 
( 2 8 PIAR  27,7)-9--- ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Barreras físicas de seguridad: Son elementos naturales o artificiales que se emplean como 
medidas de protección física para resguardar instalaciones o determinadas áreas, impidiendo o 
retardando de manera general el ingreso de personas con intención de causar daño o sustraer 
cualquier bien mueble, documento o información de importancia para la Entidad, comprometiendo 
la seguridad de la Entidad. 
Instalación de sistemas técnicos de seguridad: Consiste en los elementos y equipos de 
seguridad integral, para el control del acceso a los inmuebles en los que la Procuraduría General 
de la Nación desarrolla sus funciones. 
Control de acceso: Procedimiento de seguridad, mediante barreras humanas o dispositivos 
electrónicos, enfocado a permitir, restringir o impedir el ingreso de personas a las instalaciones de 
la Procuraduría General de la Nación. 
Medios técnicos de seguridad: Es el conjunto de elementos activos y pasivos de seguridad física 
que sirven para disuadir, controlar, monitorear, proteger, retardar e impedir la progresión de una 
amenaza o materialización de un riesgo. 
Seguridad perimetral: Corresponde a la integración de elementos y sistemas electrónicos y/o 
mecánicos, para la protección de perimetros físicos, prevenir la intrusión y/o disuasión de personas 
ajenas, que representen amenaza para las instalaciones de la Procuraduría General de la Nación. 
Riesgo. Probabilidad de ocurrencia de un daño al que se encuentra expuesta una persona, grupo 
o comunidad, como consecuencia directa del ejercicio de actividades o funciones públicas, sociales, 
humanitarias o políticas, ya sea en ejercicio de su cargo o no, bajo condiciones de temporalidad y 
espacio. 

16 Nivel de riesgo: Es cuando existe una posibilidad abstracta y aleatoria de que el daño a la vida o 
a la integridad física de la persona pueda producirse. (conceptos definidos por la Corte 
Constitucional Sentencia T-339/2010. 
Riesgo mínimo: Es la categoría hipotética en la que la persona sólo se ve -amenazada por la 
muerte y las enfermedades naturales. 
Riesgo ordinario: Se refiere a aquel peligro que proviene tanto de factores internos como externos 
a la persona y que se deriva de la convivencia en sociedad. 
Nivel de amenaza: Existen hechos reales que, de por sí, implican la alteración del uso pacífico del 
derecho a la tranquilidad y que hacen suponer que la integridad ola libertad de la persona serían 
vulneradas. 
Amenaza extraordinaria: En esta categoría se vulnera el derecho a la seguridad personal, el 
servidor del grupo Estudios de Seguridad deberá hacer un ejercicio de valoración de la situación 
concreta, que le permita determinar si la amenaza se presenta como consecuencia directa del 
ejercicio de sus actividades o funciones y altera el uso pacífico de este derecho cuando concurran 
todas estas características: 

20.1 Existencia de un peligro específico e individualizable. Es decir, preciso, determinado y sin 
vaguedades. 

20.2 Existencia de un peligro cierto, esto es, con elementos objetivos que permitan inferir que 
existe una probabilidad razonable de que el inicio de la lesión del derecho se convierta en 
destrucción definitiva del mismo. De allí que no pueda tratarse de un peligro remoto o 
eventual. 

20.3. Tiene que ser importante, es decir que debe existir amenaza a bienes o intereses jurídicos 
valiosos para el sujeto como, por ejemplo, el derecho a la libertad. 

20.4. Tiene que ser excepcional, pues no debe ser un riesgo que deba ser tolerado por la 
generalidad de las personas. 

20.5. Debe ser desproporcionado frente a los beneficios que deriva la persona de la situación por 
la cual se genera el riesgo. 



PROCURADURIA 
caag DE LA NACO 

RESOLUCK:71512.1t.  0 9 9 
(28 MAR 2022 ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Amenaza extrema: En esta categoría el derecho que está en peligro es el de la vida o la integridad 
personal. Una persona se encuentra en este nivel cuando está sometida a una amenaza como 
consecuencia directa del ejercicio de sus actividades o funciones, cumple con todas las 
características señaladas anteriormente y además que esa amenaza sea grave e inminente. Se 
presenta en cualquier instante, puede dejar de ser una amenaza extraordinaria y materializarse en 
una vulneración de los derechos fundamentales a la vida y a la integridad personal, que muestra la 
inminencia del inicio de la lesión consumada. 
Daño consumado: se presenta cuando ya hay una lesión definitiva del derecho a la vida o a la 
integridad personal. 

Zona de riesgo: es un lugar que, de acuerdo con su ubicación geográfica y su contexto social, 
podría exponer a peligros que afecten o hagan daño a los servidores y exservidores objeto de 
protección. 
Vulnerabilidad: es el nivel de exposición a la amenaza, pérdida, daño o sufrimiento de personas, 
grupos o comunidades. La vulnerabilidad puede estar asociada a condiciones de discriminación. 

SECCIÓN II 

De la protección y la prevención. 

Artículo 5. De la protección: Podrán ser objeto de protección los servidores y exservidores públicos 
definidos en este reglamento: i) en virtud del cargo para el cual fueron nombrados y ü) consecuencia 
directa del ejercicio de sus actividades o funciones, que se encuentren en un nivel de amenaza 
extraordinaria o extrema. 

Artículo 6. De la protección de personas en virtud del cargo: Son personas objeto de protección 
en virtud de su cargo: 

Procurador (a) General de la Nación. 
Viceprocurador (a) General de la Nación. 

Parágrafo primero: Tanto el estudio de nivel de riesgo, como la protección del Procurador General de 
la Nación, será asumida porP la Policía Nacional de acuerdo con lo establecido en el Decreto 1066 del 
26 de mayo de 2015, artículo 2.4.1.2.7 numeral 5. 

La Procuraduría General de la Nación deberá disponer de los recursos humanos y físicos que se 
requieran para apoyar a la Policía Nacional con Agentes de Seguridad y medios logísticos y técnicos, 
para la seguridad del Procurador General de la Nación y de su núcleo familiar, mientras subsista en el 
cargo. 

Parágrafo segundo: La adopción de medidas de protección para el núcleo familiar del Procurador 
General de la Nación, dependerá del resultado de la respectiva evaluación de riesgo que realice la 
Policía Nacional a cada miembro del núcleo familiar de forma individual, para lo cual se tendrá en 
cuenta la existencia del nexo causal entre el nivel de riesgo y el cargo del protegido o solicitante, como 
lo establece el parágrafo 10 del artículo 2.4.1.2.7 de la norma ibídem. 

Parágrafo tercero: La División de Seguridad a través del Grupo Estudios de Seguridad, adelantará el 
estudio del nivel de amenaza y riesgo al Viceprocurador General de la Nación. Las medidas de 
protección serán definidas e implementadas por el Jefe de la División de Seguridad, las cuales 

6 



PROCURADURIA 
GEE/ DE Lit NACO 

REso~.0 9 9 
( 2 8 MAR 2022-  ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

permanecerán mientras subsista en el cargo y solo podrán ser ajustadas o modificadas si existen 
nuevos hechos que puedan generar una variación de aquel. 

Artículo 7. Protección de servidores con nivel de amenaza extraordinaria o extrema: Podrán ser 
objeto de medidas de protección los demás servidores públicos de la Procuraduría General de la 
Nación, cuyo resultado del estudio de nivel de amenaza y riesgo, sea calificado como amenaza 
extraordinaria o extrema, identificada como consecuencia directa del ejercicio de sus actividades o 
funciones. 

Artículo 8. De la temporalidad para exservidores: Los exservidores de la Procuraduría General de 
la Nación y su núcleo familiar, que durante el ejercicio del cargo hayan sido beneficiarios de medidas 
de protección, tendrán derecho a continuar con ellas hasta por un (1) año más, siempre y cuando la 
evaluación técnica del nivel de amenaza y riesgo arroje un resultado de amenaza extraordinario o 
extremo, prorrogable hasta por máximo tres, (3) períodos iguales, de conformidad con dicha evaluación 
y en atención a lo establecido en la sección IV del presente acto administrativo. 

Parágrafo: Para tal efecto, es deber de la División de Seguridad, a la dejación del cargo y cada año 
realizar el estudio del nivel de amenaza y riesgo derivado de la condición de exfuncionario de la 
Procuraduría General de la Nación, con el fin de determinar la continuidad o no de las medidas 
implementadas, sin que bajo ninguna circunstancia dicho beneficio supere los cuatro (4) años antes 
señalados, al término de los cuales, si persiste el nivel de amenaza y riesgo, la División de Seguridad 
cursará el trámite pertinente ante la autoridad competente según sea el caso. 

Artículo 9. De la implementación: Para efectos de los artículos 6, 7 y 8 de la presente resolución, la 
implementación de medidas de protección se regirá por lo dispuesto en el artículo 13 del presente acto 
administrativo. 

Artículo 10. Protección de la información: La División de Seguridad tendrá a su cargo la protección 
de la información sujeta a reserva en una base de datos única, que surja de los estudios del nivel de 
amenaza y riesgo, que permita ejercer un control respecto de las medidas de protección dispuestas 
para las personas objeto del Reglamento de Protección y Seguridad, para lo cual la Entidad deberá 
disponer de los recursos tecnológico's que se requieran, de acuerdo a las necesidades y estructuración 
que previamente presentará la División de Seguridad, para que, acatando los principios de la 
contratación estatal, se haga la apropiación de los recursos para tal fin, dentro del presupuesto anual 
respectivo de la Procuraduría General de la Nación. 

Artículo 11. Medidas urgentes de protección: En los casos donde se identifique un nivel de amenaza 
extrema, grave e inminente, el Jefe de la División de Seguridad, podrá implementar medidas 
provisionales y urgentes de protección a los servidores usuarios del Reglamento de Protección y 
Seguridad, sin necesidad de realizar un estudio de nivel de amenaza y riesgo, las que serán notificadas 
de conformidad con la Ley 1437 de 2011, indicando su alcance y temporalidad. Las amenazas extremas 
se encuentran definidas en el artículo 4 numeral 21 del presente reglamento. 

Parágrafo. Con el propósito de iniciar la implementación de las medidas urgentes de protección, el Jefe 
de la División de Seguridad a través del Grupo Estudios de Seguridad hará una valoración inicial del 
nivel de amenaza y riesgo al que está ,expuesto el peticionario, disponiendo en forma inmediata la 
realización de la evaluación técnica, que permita ajustar o modificar las decisiones adoptadas 
inicialmente. En todo caso, para adoptar medidas urgentes de protección, la División de Seguridad se 
ajustará a lo dispuesto en el artículo 4 numeral 6 de este acto administrativo. 

7 



PROCURADURIA 
GENERAL DE LA IGICIDN 

RESOLM:25VIC  0 9 9 
( 2 8 MAR 2n92 ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Artículo 12. Medidas de prevención: La Procuraduría General de la Nación promoverá medidas de 
prevención, para lo cual deberá: 

Generar cultura de prevención y autoprotección incorporando un enfoque diferencial, que 
coadyuve a las políticas de seguridad, mitigue la materialización de amenazas, se anticipe a los 
riesgos y minimice las vulnerabilidades, fortalecer la capacidad institucional, determinar su 
oportunidad, idoneidad y eficacia en beneficio de los servidores, exservidores y la seguridad de 
las instalaciones de la Procuraduría General de la Nación. 
Desarrollar herramientas pedagógicas elaboradas por el Instituto de Estudios del Ministerio 
Público en coordinación con la División de Seguridad, cuyo propósito será capacitar a los 
servidores de la Procuraduría General de Nación sobre medidas de autoprotección, que 
permitan disminuir sus vulnerabilidades e incrementar su posibilidad de respuesta, a fin de 
mitigar posibles situaciones de inseguridad en cumplimiento de sus funciones. 
Dentro del principio de colaboración armónica entre instituciones podrá solicitar a la Fuerza 
Pública, apoyar el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la 
Nación de acuerdo con su competencia. 

Artículo 13. Medidas de protección: Las medidas de protección que se implementen, así como su 
temporalidad, son el resultado de la evaluación técnica del nivel de amenaza y riesgo que justifica la 
decisión tomada por el Jefe de la División de Seguridad. Son los recursos físicos y humanos necesarios 
para la prestación del servicio de protección a personas, consistentes en: vehículos blindados o 
convencionales, chalecos de protección balística, armas de dotación oficial, medios de comunicación y 
demás que resulten pertinentes para su seguridad, estas medidas son personales e intransferibles, no 
pueden ser cedidas en ausencia o cambiadas por el beneficiario a terceras personas. 

Únicamente el Jefe de la División de Seguridad podrá determinar con autonomía, previa recomendación 
del Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección, las medidas de protección a 
implementar en cada caso en concreto, como lo señala el artículo 3 literal h de este acto administrativo. 

Parágrafo. Las medidas de protección a implementar obedecerán a un enfoque diferencial. 

Artículo 14. Estudios de Seguridad: De acuerdo con sus competencias, el Jefe de la División de 
Seguridad a través del Grupo Estudios de Seguridad, realizará las actividades de recopilación y análisis 
de información in situ; procedimiento sine qua non para la adopción de medidas de protección. 

El resultado final será presentado por un técnico acreditado en estudios de nivel de amenaza y riesgo 
ante el Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección. 

Artículo 15. Notificación: La decisión final respecto del estudio del nivel a amenaza y riesgo y la 
decisión tomada por el Jefe de la División de Seguridad será notificada a cada peticionario mediante 
comunicación oficial, de conformidad con la Ley 1437 de 2011, indicando su alcance y temporalidad. 

SECCIÓN III 

Del Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección 

Artículo 16. Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección. Se crea el Comité 
Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección, que tiene por objeto asesorar, sugerir y 
recomendar desde su competencia, con base en el resultado final de la evaluación técnica del nivel de 
amenaza y riesgo que presente la División de Seguridad, la implementación de medidas de protección 
o prevención al beneficiario del Reglamento de Protección y Seguridad. 

8 



fr 

PROCURADURIA 
ERAL DE U NACIN 

099  9 9 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

El mencionado comité, estará compuesto por los siguientes integrantes permanentes, con voz y voto: 

Jefe División de Seguridad, quien lo convoca y preside. 
Procurador Delegado para la Defensa de Derechos Humanos, o su delegado. 
Secretario General, o su delegado. 
Jefe División de Gestión Humana, o su delegado. 
Jefe División Administrativa, o su delegado. 
Jefe División Financiera, o su delegado. 
Un delegado del Despacho de (la) Procurador (a) General de la Nación 
Un delegado del Despacho de (la) Viceprocurador (a) General de la Nación. 

Parágrafo primero: Las recomendaciones que proponga el comité, se adoptarán a través del voto de 
la mayoría simple de sus integrantes, que quedará plasmado en el acta de la sesión correspondiente. 

Parágrafo Segundo: Los integrantes podrán aportar o solicitar información conducente y pertinente 
sobre cada caso llevado a consideración del comité, y que sirva a éste como insumo para la 
recomendación de medidas de protección, información que no deberá divulgarse ni compartirse, dada 
la incidencia de la misma en las situaciones particulares de riesgo. 

Artículo 17. Deberes y funciones del Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de 
Protección: Desde su competencia funcional, los integrantes del comité tendrán los siguientes deberes 
y funciones: 

Asistir puntualmente a las sesiones convocadas por el Secretario Técnico del comité. 
Revisar y aprobar oportunamente las actas celebradas en cada una de las sesiones, por los 
miembros de este comité. 
Asesorar, sugerir y recomendar a la División de Seguridad sobre la implementación y el ajuste 
de las medidas de protección. 
Mantener con absoluta confidenciandad y reserva la información que se obtenga por su 
actuación dentro de este Comité. 
Canalizar a través de la Secretaría Técnica, todos los informes y peticiones que le alleguen en 
ejercicio de su función como integrante del comité. 
Participar activamente en el desarrollo de las sesiones del comité, con su voto o realizando 
oportunamente el salvamento del voto. 
Realizar la entrega oportuna y pormenorizada de los asuntos a su cargo a quien lo reemplace, 
por retiro o vencimiento de su designación ante el comité. 
Estudiar los casos que sean llevados a su consideración por la División de Seguridad, de 
acuerdo con la información recolectada en relación con la amenaza o riesgo establecidos en el 
Reglamento de Protección y Seguridad. 
Las demás que sean necesarias para el desarrollo de su naturaleza consultiva y de 
recomendación. 

Artículo 18. La Secretaría Técnica del Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de 
Protección, será ejercida por un servidor de la División de Seguridad, quien proyectará el acta de cada 
sesión, para consideración de sus integrantes. Estará encargado del archivo de las actas, consecutivos 
y conservación de los soportes documentales de cada sesión. 

Artículo 19. El Jefe de la División de Seguridad, será el competente para resolver solicitudes, quejas, 
peticiones y requerimientos que sean elevados en relación con las decisiones que competan al Comité 
Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección. 

9 



PROCIJRADURIA 
GEE% OE tiNACION 

RESOLDS2031Ect.  99 
( 2 8  M 202V. 2o 	) 

"Por  la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

SECCIÓN IV 

Del procedimiento de vinculación, suspensión o finalización de las medidas de protección. 

Artículo 20. Procedimiento de vinculación: El procedimiento de vinculación al Reglamento de 
Protección y Seguridad será el siguiente: 

Solicitud escrita por el servidor dirigida al Viceprocurador General de la Nación, dando cuenta de 
una posible amenaza o riesgo, adjuntando los documentos que soportan tal solicitud, la que será 
tramitada ante la División de Seguridad. 
Recepción del requerimiento en la División de Seguridad, para el análisis y verificación de la 
solicitud y determinar la existencia del nexo causal entre el nivel de amenaza y riesgo y el ejercicio 
de sus funciones. 
Generación de una orden de trabajo al responsable del Grupo Estudios de Seguridad para 
adelantar la recolección de la información y su análisis técnico. 
Presentación del resultado del estudio de Seguridad al Comité Asesor para la Recomendación de 
Medidas de Protección. 
Implementación de medidas de protección por parte del Jefe de la División de Seguridad. 
La decisión emitida por el Jefe de la División de Seguridad será informada al Procurador General 
de la Nación, con fundamento en el acta correspondiente. 
El resultado de la decisión final será dado a conocer al servidor o exservidor, mediante 
comunicación escrita. 
Se constatará y dejará constancia de la recepción y acatamiento por parte del servidor o exservidor. 
Para la implementación de las medidas de protección, se suscribirá un acta en donde conste la 
asignación de éstas al servidor y/o exservidor. 
Cuando la decisión del Jefe de la División de Seguridad sea recomendar el traslado de un 
funcionario, que implique cambio de sede habitual de trabajo o la asignación de funciones en otra 
dependencia, se informará de ello a la instancia competente. 
Seguimiento a la implementación por parte del Grupo Protección a Personas. 
Revaluación por parte de la División de Seguridad. 

Parágrafo primero: El responsable del Grupo Estudios de Seguridad, en un plazo no mayor a 30 días 
hábiles contados a partir del momento en que el solicitante expresa su consentimiento por escrito para 
la realización del estudio previsto en el Reglamento de Protección y Seguridad, presentará ante el Jefe 
de la División de Seguridad, el resultado de las evaluaciones y reevaluaciones. 

Parágrafo segundo: El nivel de amenaza y riesgo de los servidores y/o exservidores de la 
Procuraduría General de la Nación, será reevaluado una vez al año o antes si existieren nuevos hechos 
que puedan generar una variación de la medida adoptada, conforme lo determine el Jefe de la División 
de Seguridad. 

Artículo 21. Suspensión o finalización de las medidas de protección: El Jefe de la División de 
Seguridad, podrá suspender o finalizar las medidas de protección adoptadas, en las siguientes 
circunstancias: 

1 	Uso indebido de las medidas asignadas: Se considera que existe uso indebido de las medidas 
de protección asignadas por el protegido, las siguientes: 

1.1. Permitir que personas no autorizadas por el Jefe de la División de Seguridad, hagan uso de 
las medidas de protección asignadas, salvo en el caso en que se aprueben como extensivas 
para el núcleo familiar. 

10 



PROCURADURIA 
GENERA'. DE U ION 

REsonziarnm.0 9 9 
( 2 8 MAR 792 ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

1.2. Exigir u obligar al personal de seguridad a desarrollar labores o actividades que no tienen 
relación con el servicio de seguridad. 

1.3. Agredir física o verbalmente al personal que está asignado para su protección. 
1.4. Abandonar o evadir la protección o los medios implementados, desplazándose a lugares sin 

el acompañamiento del personal asignado para la seguridad. 
1.5. Acudir a sitios o lugares potencialmente riesgosos, sin informar oportunamente a la División 

de Seguridad. 
1.6. Impedir el acompañamiento de protección en lugares públicos, que representen riesgo para 

su vida e integridad personal. 
1.7. Ejecutar conductas o comportamientos contrarios a la convivencia y la Ley, que conlleven a 

incrementar el riesgo para su vida e integridad personal o de terceros, incluso a los 
funcionarios de la División de Seguridad. 

1.8. Omitir el uso de los medios otorgados para su protección. 
1.9. Autorizar permisos, descansos, modificar el servicio o disponer de los medios de protección 

asignado para su seguridad, sin previa autorización del Jefe de la División de Seguridad. 
1.10. Desatender las observaciones o recomendaciones de autoprotección y seguridad que 

formule el personal de seguridad o los organismos de seguridad del Estado y la Procuraduría 
General de la Nación. 

1.11. Usufructuar comercialmente los medios de protección dispuestos para su seguridad. 
1.12. Causar daño intencionalmente a los medios de protección físicos asignados por la 

Procuraduría General de la Nación, ocultándolos o no reportándolos a la División de 
Seguridad. 

1.13. Incitar al personal asignado a su seguridad a incumplir las normas de convivencia y seguridad 
ciudadana, de tránsito o a irrespetar a las autoridades. 

2 	A solicitud del beneficiario de medidas de protección: Si el funcionario solicita la suspensión o 
finalización de las medidas de protección, deberá hacerlo por escrito al .Jefe de la División de 
Seguridad. 

Artículo 22. Procedimiento para la suspensión de las medidas de protección: En caso de que la 
División de Seguridad, en el marco de sus funciones de seguimiento, identifique que un beneficiario de 
medidas de protección hace uso indebido de ellas, de conformidad con el artículo anterior, se surtirá el 
siguiente procedimiento: 

Elaborar un informe de la novedad, ante el Jefe de la División de Seguridad, quien con 
fundamento en éste presentará concepto ante el Comité Asesor para la Recomendación de 
Medidas de Protección, para definir la continuación o suspensión de la medida. 
De la decisión del Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección, el Jefe de 
la División de Seguridad notificará por escrito al beneficiario sobre la decisión tomada, como 
consecuencia de la conducta desarrollada y analizada. 

Artículo 23. Procedimiento para la finalización de las medidas de protección: El Jefe de la División 
de Seguridad, podrá finalizar las medidas de protección, en los siguientes casos: 

Por el resultado de la valoración de nivel de amenaza y riesgo, si de éste se concluye que la medida 
de protección ha dejado de ser necesaria, no la amerita o que la misma desapareció, en atención 
a la realidad de la amenaza que motivó el estudio. 
Cuando se evidencie falsedad en la información o pruebas aportadas para la vinculación al 
Reglamento de Protección y Seguridad o la adopción de medidas. 

11 



IROCURADURIA 

GENERA!. BE U ligION 

RESOL11~10.  099 
(2 d  MAR 202r ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Cuando el beneficiario no permite la revaluación del nivel de amenaza y riesgo dentro del término 
máximo de diez (10) días calendario, contados a partir del envío de comunicación escrita a la 
dirección electrónica o física manifestada en el formulario de entrevista que le fuera realizado. 
Por solicitud expresa, libre y voluntaria de la persona, ante lo cual la División de Seguridad le 
explicará la conveniencia o riesgo que representa para su vida, integridad, libertad y seguridad 
personal, en cuyo evento se dejará constancia escrita. 
Vencimiento del período para el cual le fue asignada la medida de protección o su prórroga, o por 
dejación del cargo por el cual fue adoptada dicha medida, en concordancia con el artículo 8 de la 
presente resolución. 
Por imposición de medida de aseguramiento o pena privativa de la libertad, que se cumpla en 
establecimiento carcelario o detención domiciliaria. 
Por imposición de sanción de destitución en proceso disciplinario debidamente ejecutoriado o 
declaración de insubsistencia. 
Por haberle sido asignado otro programa de protección por parte del Estado en forma permanente 
o transitoria, o haberlo solicitado y autorizado. 
Por el incumplimiento de las obligaciones definidas en el artículo 21 numeral 10  de la presente 
resolución y de las medidas de autoprotección que se comprometa a cumplir el protegido, 
plasmadas en el acta respectiva. 
Por desaparición o muerte del beneficiario de medidas de protección. 

Sección V 

De los compromisos: 

Artículo 24. Compromisos de la División de Seguridad: Corresponde a la División de Seguridad, 
entre otras: 

Coordinar la entrega de las medidas de prevención y protección dispuestas por el Jefe de la 
División de Seguridad. 
Asignar los elementos necesarios para la protección, que determine el Jefe de la División de 
Seguridad, quien para tal efecto procederá a realizar la evaluación técnica del nivel de amenaza 
y riesgo definida en el numeral 6 del artículo 4 de este acto administrativo. 
Proteger la información reservada, de conformidad con la Ley 1268 de 2008 y su Decreto 
Reglamentario 2952 de 2010, Ley 1581 de 2012 y su Decreto Reglamentario 1377 de 2013, en 
relación con los beneficiarios del Reglamento de Protección y Seguridad y organizar los 
archivos respectivos, en el marco de la Ley 594 de 2000. 
Realzar el seguimiento y la reevaluación de las medidas definidas para los servidores y ex 
servidores de la Entidad. 
Notificar las decisiones adoptadas. 

Artículo 25. Compromisos de los beneficiarios de medidas de protección. Son compromisos de 
los beneficiarios: 

Acatar las recomendaciones de autoprotección y protección a que haya lugar, de conformidad 
con el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación. 
No solicitar, ni aceptar inscripción en otro programa de protección del Estado durante la 
vigencia de las medidas. 
Velar por la conservación de los bienes del Estado entregados para su protección y hacer uso 
adecuado de los mismos. 
Utilizar los elementos o apoyos asignados exclusivamente como medida de protección. 

12 



PROCURADURIA 
GELLii II ION 

REsulladina  0  9 
( 2 8 MAR 2022 ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Proteóción y Seguridád de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

Colaborar con los organismos de investigación, de control y seguridad del Estado, para el 
esclarecimiento de los hechos que motivaron la solicitud de medidas de protección. 
Informar como mínimo con 72 horas de anticipación, sobre cualquier desplazamiento que 
requiera coordinación institucional en diferentes lugares del país. 
Abstenerse de asumir conductas que puedan poner en peligro su seguridad o integridad 
personal e incrementar el riesgo. 
Reportar a la División de Seguridad los incidentes de seguridad que se presenten y que 
pongan en peligro su vida, integridad personal y la de su núcleo familiar. 
Reportar en forma inmediata a la División de Seguridad la pérdida, extravío, hurto o daño, de 
cualquier elemento dado para el servicio de protección. 
Permitir a la División de Seguridad la realización de la evaluación técnica de Amenaza y Riesgo 
y las posteriores revaluaciones cuando así se soliciten. 
Mantener la reserva y confidencialidad de la información relacionada con su situación 
particular. 
Devolver los elementos asignados como medida de protección, una vez finalice el plazo de la 
misma. 
Informar al Jefe de la División de Seguridad a través de cualquier medio idóneo de 
comunicación, sobre cualquier falla en el servicio, indisciplina, mala presentación personal o 
malos tratos recibidos por parte de. los Agentes de Seguridad. 
Las demás inherentes a la naturaleza del beneficiario del servicio de protección y las que 
determine el Jefe de la División de Seguridad. 

Artículo 26. Estudio Técnico a Instalaciones: El procedimiento para realizar el estudio técnico y/o 
inspección de seguridad a instalaciones, al servicio de la Procuraduría General de la Nación, será el 
siguiente: 

Recepcionar a través de la División de Seguridad, la solicitud de estudio técnico y/o inspección 
de seguridad a instalaciones, por parte del Grupo de Inmuebles de la Entidad y/o el 
Coordinador Administrativo de las Procuradurías Regionales. 
El Jefe de la División de Seguridad asignará a uno de los servidores del Grupo Estudios de 
Seguridad, mediante orden de trabajo para que, en un plazo no mayor a 40 días hábiles, realice 
la recopilación y análisis de la información in situ, procedimiento sine qua non para la 
recomendación de medidas como respuesta al solicitante. 
Presentar el resultado final del estudio con las recomendaciones debidas al solicitante, para lo 
de su competencia. 
La implementación de medidas físicas de seguridad estará a cargo de la Entidad. 

TÍTULO II 

Disposiciones Generales 

Artículo 27. Cooperación. El Jefe de la División de Seguridad podrá: 

1 Formular propuestas para la celebración de convenios de cooperación y capacitación 
interinstitucional con organismos nacionales o internacionales, del orden público o privado, 
con sujeción a las normas legales vigentes, cuyo objeto sea capacitar al personal que integra 
la División y recibir asistencia técnica o apoyo a través del suministro de recursos y medios 
destinados a la protección de los beneficiarios de medidas de acuerdo al Reglamento de 
Protección y Seguridad. La celebración de los mencionados convenios, deberá someterse 

13 



PROCURADURIA 
GENERAL 1E U N.41011 

RESOLIICIÓNISICI. O 99 
( 2 8 MAR 2022-  ) 

"Por la cual se modifica el Reglamento de Protección y Seguridad de la Procuraduría General de la Nación y se 
establecen disposiciones para su funcionamiento" 

previamente al visto bueno del Despacho de la Procuradora General de la Nación y deberán 
ser informados a la Secretaría General y Oficina Jurídica de la Entidad. 
Articular con las autoridades correspondientes, las acciones a que haya lugar ante la comisión 
de posibles conductas penales por parte de actores internos o externos, con el fin de mejorar 
las condiciones de seguridad de la Entidad o de sus funcionarios. 
Presentar solicitudes de sus productos a los organismos de inteligencia y contrainteligencia 
del Estado, de conformidad con la Ley 1621 de 2013 y su Decreto Reglamentario 857 de 2014, 
con el fin de ser utilizada como criterio orientador para la toma de decisiones dentro de su 
órbita funcional. 

Artículo 28. Obligatoriedad del Reglamento: Corresponde a todos los funcionarios de la 
Procuraduría General de la Nación acatar el Reglamento de Protección y Seguridad y demás 
disposiciones establecidas en el presente acto administrativo, que sean hderadas por la División de 
Seguridad. 

Artículo 29. Acuerdo de confidencialidad: Todos los funcionarios de la División de Seguridad y el 
Comité Asesor para la Recomendación de Medidas de Protección, velarán por el cumplimiento y 
reserva en la información de la que tengan conocimiento de acuerdo con el proceso de Gestión de 
Seguridad, para lo cual suscribirán el acta de «Acuerdo de confidencialidad de la información a 
funcionarios y personal de apoyo de la División de Seguridad». 

Artículo 30. Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

Artículo 31. Derogatoria: La presente resolución deroga en su integridad las Resoluciones 109 de 
2009, 327 de 2013 y todas aquellas disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

nr 

MARGARI A CABELLO BLANCO 
Procurad ra General de la Nació  

Proyectó.  Jorge Alberto Buitrago Ortega / División de Seguridad 
Astolfo Dalmiro Rivas Granja / División de Seguridad 
Martha Lilia Cárdenas Cárdenas / División de Seguridad 

Revisó: 	Luis Alejandro González / Asesor Viceprocuraduría 
Andrés Higuera Africano/ Profesional Despacho Procuradora General 
Andrés Mauricio Rojas/ Profesional Oficina Jurídica 

Aprobó: Carlos Alberto Vargas Rodríguez / División de Seguridad 
Jorge Humberto Serna Botero /Jefe Oficina Jurídica 
Antonio Emiro Thomas Arias / Viceprocurador General de la Nación 
Javier García Ávila / Secretario Privado 
(Trazabilidad virtual) 

14 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

